
REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

     Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
   Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

                                         Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, 
                                                            Terzo Settore, Pari Opportunità, 
                                                     Antidiscriminazione e Violenza di Genere

                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 (Dss  n.06 - comune capofila Ribera -Decreto liquidazione 2^ annualità Piano di Zona 2019/2020)

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;
VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni;
VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022,  recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della
L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.  11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n.  3 che dispone l’applicazione del  D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Decreto n.  517/GAB del  7  marzo 2022,  con il  quale  il  Presidente della  Regione ha 
adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 
2022/2024;
VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla 
GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTA la  Legge 16 gennaio  2024,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il 
triennio 2024 – 2026” pubblicata sulla GURS n. 4 parte prima del 20 gennaio 2024;
VISTO il D.P. Reg n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 
Di  Liberti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle 
Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/02/2023;
VISTO il  D.D.G.  n.  941  del  14.06.2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari 
opportunità,  antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”  del  Dipartimento  della  famiglia  e  delle 
politiche sociali alla dott.ssa Felicia Guastella, con decorrenza dal 16.06.2022;
VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;
VISTO il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 relativo al documento “Linee guida per l'attuazione del  
piano socio-sanitario della Regione siciliana” e successivi atti di programmazione;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.439/Serv.4-  S.G.  del  05/07/2019 che  in  esecuzione  della 
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  152  del  24/04/2019  approva  il  documento  di 
programmazione “Linee  guida per  l'attuazione  delle  politiche  sociali  regionali  2019-2020” che 
prevede l'utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana per l'annualità 2018 e 
quelle previste per l'annualità 2019;
VISTO il D.D.G. n. 1251 del 11/07/2019 che in esecuzione del punto 5  del citato documento, 
dispone il riparto della somma di €  23.454.947,45, in favore dei 55 distretti socio-sanitari e delle 

anna.valguarnera
Casella di testo
DRS.N.460 DEL 06/03/2024



Aree Omogenee Distrettuali per i Piani di Zona 2019/2020, tenendo conto di quanto previsto dal 
sopra  citato  DP   n.439/2019  in  ordine  all'  assegnazione  della  quota  del  FNPS  anno  2019, 
quantificata in via presuntiva, a causa della mancata emissione, all’atto dell’emanazione del citato 
D.P.,  dell'apposito decreto interministeriale di riparto riguardante la medesima quota;
CONSIDERATO che con decreto interministeriale del 04/09/2019 l'Amministrazione Centrale ha 
provveduto al riparto della quota 2019 del FNPS alle regioni, assegnando alla Regione Siciliana la 
somma  di  €  36.626.399,89  di  fatto  superiore  a  quella  presuntivamente  individuata  in  sede  di 
programmazione  regionale,  rendendo  necessaria  una  integrazione  e  modifica  dell'atto  di 
programmazione approvato con il citato DP 439/2019;
VISTO il D.A. n.104 del 31/10/2019 con il quale è stata approvata l'integrazione e la modifica del 
D.P. 439/Serv.4/S.G. del 5/07/2019 in considerazione dell'effettiva assegnazione del FNPS annualità 
2019 e dei vincoli di destinazione della somma assegnata alle Regioni;
VISTO il D.D.G. n. 1911  del 11/11/2019, con  il quale  è stata approvata la modifica al piano di  
riparto  delle  quote  2018/2019  del  FNPS,  in  favore  dei  55  distretti  socio  sanitari  e  delle  Aree 
Omogenee Distrettuali insistenti nel territorio regionale, considerando le somme aggiuntive per l' 
annualità 2019  giusto DM 04/09/2019 e assegna al Distretto socio sanitario n.06 comune capofila 
Ribera l'importo complessivo di €395.997,84 ;          
VISTO  il   DRS n.3330  del  27/11/2023,  con  il  quale  viene  impegnata  la  somma complessiva 
di€395.997,84,  sul capitolo 183346, esercizio finanziario 2023, in favore del  comune di Ribera, ca-
pofila del Distretto socio sanitario n. 06, per l’attuazione del Piano di Zona 2019/2020, imputando in 
base all’effettiva esigibilità ed al cronoprogramma, all’esercizio finanziario 2023 la somma di €181.992,40 e 
all’esercizio finanziario 2024 la somma di €282.678,13 , rispettivamente per l’attuazione della 1^ e 2^ an-
nualità;
VISTA  la nota prot. n. 4228 del 06/02/2024  “Utilizzo ed erogazione risorse del FNPS 2019 desti-
nate alla 2^ annualità del Piano di Zona 2019/2020 di cui al D.P. n. 439 del 05/07/2019”, con la 
quale si comunica ai Distretti socio sanitari ai quali è stato approvato il PdZ 2019/2020 ed erogata 
contestualmente la 1^ annualità, che si procederà all’erogazione della 2^ annualità  in deroga a 
quanto previsto dalla circolare n. 6 del 7/11/2023 “Attuazione Piani di Zona ed erogazione risorse  
Fondo Nazionale Politiche Sociali Direttive per la rendicontazione e il monitoraggio”;
RITENUTA, quindi esigibile l’obbligazione in favore del comune di Ribera, capofila  del distretto 
socio sanitario n.06, per l’erogazione della 2^ annualità del Piano di Zona 2019/2020;
RITENUTO pertanto di poter liquidare e autorizzare il pagamento della somma di€282.678,13 ,re-
lativa alla 2^ annualità del Piano di Zona 2019/2020 del Distretto socio sanitario n.06  comune ca-
pofila Ribera, codice fiscale: 00215200841;

DECRETA         
                                                                          
Art.  1 -  Per  quanto  in  premessa  indicato,  è disposta  la  liquidazione  sul  cap.183346,  esercizio 
finanziario  2024, del Bilancio della Regione Siciliana (Voce di spesa :  U.1.04.01.02.003)  della 
somma di  €282.678,13, in favore del  comune  di Ribera  codice fiscale: 00215200841,capofila  del 
distretto socio sanitario n.06, per l’attuazione  della 2^ annualità del Piano di Zona 2019/2020.
Art. 2 - Si autorizza il pagamento della somma di  €282.678,13, in favore del comune di Ribera con 
mandato emesso sul conto di Tesoreria Unica intestato al comune tenuto presso la Banca d'Italia 
(Contabilità speciali presso la tesoreria statale) Legge n. 720/1984.
Art. 3 - Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’ Assessorato della 
Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021, inoltre sarà pubblicato sulla  pagina web del Dipartimento Famiglia e Politiche 
Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi delle normative vigenti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                       (D.ssa Felicia Guastella )


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
	Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali


		2024-03-04T13:32:45+0100
	FELICIA GUASTELLA




